Dado que todo el proyecto se basa sobre la determinación de la demanda

obtenida en el estudio de mercado y que la TIR del proyecto no es muy elevada,

se considera que una variación en la demanda tendrá total impacto sobre las

variables financieras del proyecto.

160

Proyecto final - 2020

-200000

-150000

-100000

-50000

0

50000

100000

150000

200000

-10% -5% 0% 5% 10%

VAN con préstamo

VAN FINAL

Para este estudio se considera que una variación de la demanda tendrá un

impacto directo en los ingresos por ventas del proyecto, en igual medida. De esta

forma la variación de los ingresos elegidos para el análisis va desde -10% a 10%,

con intervalos de 5%.

Considerando los resultados obtenidos en el apartado 10.10.1, se realiza el

análisis para dos escenarios, 100% financiación bancaria y 100% financiación

propia, es decir, sin préstamo bancario.

100% financiación bancaria

Se evaluaron en los flujos de fondo las variaciones de los ingresos por venta,

obteniendo los respectivos valores de VAN y TIR, los cuales se pueden observar

en la tabla 10.10.2 y gráficamente en las figuras 10.10.4 y 10.10.5:

Tabla 10.10.2: Variación de la demanda con financiación bancaria

VARIACIÓN DE LA DEMANDA

VARIACIÓN DEMANDA -10% -5% 0% 5% 10%

VAN  -$146.314 -$70.765 $4.783 $80.332 $155.881

TIR  2% 9% 16% 23% 30%

Fuente: Propia

Figura 10.10.4: Variación del VAN con respecto a la demanda

161

Proyecto final - 2020

2%

9%

16%

23%

30%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

-10% -5% 0% 5% 10%

TIR con préstamo

TIR

Tasa de descuento
15.84%

Figura 10.10.5: Variación de la TIR con respecto a la demanda

Como conclusión se puede observar que la demanda no puede disminuir más

de 0.32% porque convertiría inviable al proyecto. Con una disminución de 0.32%

el VAN se hace 0, es decir, el proyecto cubre los gastos de la inversión pero no

proporciona utilidades al dueño. Ocurre lo mismo con el comportamiento de la

TIR, donde para una disminución de la demanda de 0.32% igualará la TIR a la

tasa de descuento utilizada.

100% financiación propia

De igual manera, se evaluaron en los flujos de fondo sin préstamo,  las